
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 

 

 DECRETO Nº 238, 18 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município, 

   DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto um Crédito Suplementar, no valor de R$ 549.434,39 

(quinhentos e quarenta e nove mil quatrocentos e trinta e quatro reais com trinta e nove 

centavos), com objetivo de suplementar recurso para a Folha de Pagamento para o mês de 

Outubro do corrente ano, conforme Art. 8º, I, da Lei nº 6.269 de 30 de Dezembro de 2015. 

 

             Art. 2°. As despesas decorrentes do Crédito Suplementar aberto nos termos do 

Art.1° correrão por conta das seguintes verbas: 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.171 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 51 R$ 28.570,19 

2.158 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 140 R$ 28.299,47 

2.158 3.1.9.0.13.00.00.00 
  

Obrigações Patronais 0001 141 R$ 1.262,37 

2.160 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 157 R$ 32.695,92 

2.160 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 158 R$ 19.984,33 

2.160 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 159 R$ 3.679,88 

2.160 3.1.9.0.11.00.00.00 
  

Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 174 R$ 4.847,75 

2.160 3.1.9.0.11.00.00.00 
  

Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 184 R$ 12.746,92 

2.161 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 196 R$ 1.173,67 

2.161 3.1.9.0.13.00.00.00 
  

Obrigações Patronais 0001 204 R$ 620,23 

2.161 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 205 R$ 335,08 

2.161 3.1.9.0.13.00.00.00 
  

Obrigações Patronais 0001 219 R$ 465,79 

2.162 3.1.9.0.11.00.00.00 
  

Vencimentos e Vantagens Fixas 4590 292 R$ 6.373,76 

2.162  3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 4520 295 R$ 1.276,09 

2.162 3.1.9.0.13.00.00.00 
  

Obrigações Patronais 4590 296 R$ 1.477,71 

2.162 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0040 329 R$ 1.669,45 



 

 

2.162 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 4590 335 R$ 729,37 

2.162 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4620 370 R$ 626,24 

2.163 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 387 R$ 31.228,03 

2.163 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 390 R$ 2.944,24 

2.164 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 455 R$ 3.050,67 

2.165 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 468 R$ 22.817,40 

2.165 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 470 R$ 1.339,40 

2.166 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 507 R$ 29.319,89 

2.166 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 508 R$  2.169,70 

2.166 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 510   R$  5.090,28 

2.166 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 558 R$     430,01 

2.166 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0031 560 R$  4.467,97 

2.166 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 561 R$ 7.202,67 

2.169 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 614 R$ 14.552,14 

2.169 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 615 R$ 2.369,77 

2.169 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 624 R$ 2.796,10 

2.169 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 625 R$ 3.193,37 

2.169 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 645 R$ 1.344,55 

2.169 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 646 R$ 4.537,81 

2.167 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 655 R$ 23.050,86 

2.167 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 663 R$ 15.794,98 

2.167 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 690 R$ 894,36 

2.168 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 710 R$ 29.243,83 

2.168 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 711 R$ 1.451,78 

2.168 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 713 R$ 4.689,67 

2.160 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 3517 R$ 842,02 

2.163 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 3518 R$ 764,11 



 

 

2.162 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 4620 3519 R$ 207,39 

2.171 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 3520 R$ 674,55 

2.162 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0040 3521 R$ 839,51 

2.162 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4590 3528 R$ 832,84 

2.167 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 3533 R$ 2.135,14 

2.169 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 3536 R$ 876,44 

2.161 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 3572 R$ 562,15 

2.162 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4520 3584 R$ 734,43 

2.163 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 3604 R$ 330,69 

2.171 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 54 R$ 835,12 

2.171 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 53 R$ 983,34 

2.171 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 50 R$ 670,62 

2.171 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 66 R$ 812,61 

2.171 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 74 R$ 210,73 

2.171 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 75 R$ 4.114,35 

2.170 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 85 R$ 521,02 

2.164 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 456 R$ 724,72 

2.164 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 453 R$ 1.333,71 

2.164 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 454 R$ 16.367,44 

2.163 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 389 R$ 1.476,61 

2.163 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 386 R$ 1.850,41 

2.163 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 432 R$ 523,43 

2.163 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 433 R$ 572,19 

2.163 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 439 R$ 59,72 

2.165 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 467 R$ 1.440,73 

2.160 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 156 R$ 2.471,05 

2.160 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 165 R$ 50,59 



 

 

2.160 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 166 R$ 421,63 

2.160 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 186 R$ 35,36 

2.160 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 183 R$ 1.337,00 

2.166 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 506 R$ 5.037,60 

2.166 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0020 562 R$ 11.304,68 

2.166 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 585 R$ 692,63 

2.161 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 194 R$ 861,54 

2.161 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 193 R$ 14.415,33 

2.161 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 202 R$ 2.088,53 

2.161 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 203 R$ 15.042,84 

2.162 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0040 233 R$ 6.558,08 

2.162 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0040 234 R$ 692,18 

2.162 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0040 257 R$ 695,82 

2.162 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 4710 258 R$ 371,44 

2.162 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0040 294 R$ 188,81 

2.162 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 4590 290 R$ 714,60 

2.162 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 4540 3525 R$ 419,91 

2.162 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4170 371 R$ 100,96 

2.162 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 4170 366 R$ 198,77 

2.158 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 122 R$ 570,47 

2.158 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 119 R$ 342,81 

2.158 3.3.9.0.46.00.00.00 Auxilio Alimentação 0001 144 R$ 3.489,54 

2.169 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 613 R$ 1.018,07 

2.169 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 622 R$ 2.730,78 

2.169 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 623 R$ 29.398,15 

2.169 3.1.9.0.05.00.00.00 Outros Benefícios Previdenciário 0001 621 R$ 100,97 

2.169 3.1.9.0.05.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 643 R$ 2.612,34 



 

 

2.169 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 644 R$ 25.167,39 

2.169 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 647 R$ 733,05 

2.167 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 656 R$ 1.237,89 

2.167 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 654 R$ 2.226,62 

2.167 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 662 R$ 1.013,59 

2.167 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 3534 R$ 971,99 

2.162 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 4170 3535 R$ 119,56 

2.167 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 688 R$ 878,22 

2.167 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 689 R$ 9.050,74 

2.168 3.1.9.0.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis 0001 712 R$ 1.165,50 

2.168 3.1.9.0.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 0001 709 R$ 172,76 

2.162 3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0040 3616  R$ 624,88 

                                                                                                               TOTAL R$ 549.434,39 

 

Art. 3º. Para cobertura do Crédito Suplementar aberto por esta Lei, servirá de recurso 

em igual importância a redução das seguintes verbas: 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.171 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 65    R$ 10.000,00 

2.171 3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 3537    R$  3.000,00 

2.158 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 120   R$ 10.000,00 

2.161 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 218   R$ 20.000,00 

2.162 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 4590 328     R$  7.835,50 

2.163 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 388 R$ 10.000,00 

2.163 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 418 R$ 10.000,00 

2.166 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 555 R$ 220.254,33 

2.166 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 564 R$ 30.000,00 

2.163 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 404 R$ 12.000,00 

2.163 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 415 R$ 40.000,00 



 

 

2.106 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 484 R$ 40.000,00 

2.166 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0020 556 R$ 11.304,68 

2.166 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0031 557 R$ 4.288,47 

2.166 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 584 R$ 100.000,00 

2.166 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 605  R$     6.914,20 

2.162 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0040 232   R$ 10.565,39 

2.162 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 4710 260   R$    371,44 

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4520 339 R$  1.351,92 

2.162 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 4540 327 R$    419,91 

2.162 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 4170 368 R$   298,97 

2.162 3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 4620 369 R$  829,58 

                                                                                                           TOTAL R$ 549.434,39 

 

                                                          

    Art.4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Jaguarão, 17 de outubro de 2016.                                

 

 

 

                               José Cláudio Ferreira Martins 

                             Prefeito Municipal  

 Registre-se e publique-se 

 

                Nicole Patron Porto       

 Secretária de Administração 

 


